
بانوان نقش حیاتی در همه ادوار 
انقلاب داشته اند

  نفیسه خانلری| شاید در نگاهی سطحی به رویدادهای تاریخی مهم کشور مانند واقعه انقلاب اسلامی، نتوان نقش بانوان 
در موفقیت های حاصل را به درستی تشریح کرد، اما بی شک با نگاهی عمیق تر به این مسئله، به خوبی می توان دریافت زنان 
ایرانی در تمام عرصه ها از جمله عرصه های سیاسی، بسیار تأثیرگذار بوده اند و درحقیقت به پشتوانه روانی و فیزیکی این 
قشر از جامعه بسیاری از رویدادهای مهم کشور در دوران های مختلف رقم خورده است. دکتر «فاطمه آجرلو»، نماینده 
پیشــین مجلس شــورای اســلامی و مدرس حوزه و دانشــگاه نمونــه بــارزی از بانوان موفق کشــورمان هســتند که ضمن 
اعتقاد به نقش حیاتی بانوان در زمان انقلاب اسلامی و دوران پس از آن، از مسئولیت سنگین آن ها در شرایط امروز 

جامعه سخن می گوید و تربیت فرزندانی مهدوی را تنها از دامن همین بانوان امکان پذیر می داند.

نهضت پیشرفت بانوان

«فاطمه آجرلو»، مدرس حوزه از جایگاه مهم بانوان در تمام عرصه های کشور می گوید

جسارت و فداکاری بانوان در همه عرصه ها
مدرس دانشــگاه و حوزه، حضور بانــوان در عرصه 
انقلاب را بســيار مهم می دانــد و توضيح می دهد: 
«همان طــور کــه امــام (ره) معتقد بودنــد، زنان 
می تواننــد حکومتی را ســرنگون کــرده و نظامی 
مبتنی بر اســلام را دوشــادوش مردهايشان ايجاد 
کنند. اين اعتقــاد به واقعيت تبديل شــد و بانوان 
ايرانی با حضور همه جانبه خــود در دوران انقلاب 
نشــان دادند کــه رکن اصلــی جامعه هســتند و 
نقشــی حياتی را در رويدادهای مهم ايفا می کنند؛ 
به طوری که ايــن نقش در دوران پــس از انقلاب و 
در ٨ ســال دفاع مقدس نيز کاملاً محسوس بود». 
دکتر آجرلو ادامه می دهد: «نقشــی که بانوان در ٨ 
سال دفاع مقدس ايفا کردند، هم به لحاظ فيزيکی 
و هم به لحاظ روانی بســيار مهم است. آن ها گاهی 
با جسارت تمام اسلحه به دست می گرفتند، گاهی 
با فداکاری هايشــان به پشــتيبانی و پرستاری از 
رزمنده ها می پرداختند و از سوی ديگر 
نيــز موجبات آرامش همســران 
و فرزندانشــان در خــط مقدم 
را فراهــم می کردند. اين قشــر 
مؤثر جامعه حتی بعد از جنگ، 
با پرســتاری از جانبــازان خود 

می گويند زن و مرد و پير و جوان بايد دوشــادوش 
هم به خيابان بيايند و از حکومت نظامی نترســند. 
اين پيام نشــان دهنده نگاه امام به نقش بانوان در 
انقلاب و تأثيرگذاری آن ها در وقوع اين رويداد مهم 
است؛ نگاهی که حاصل آن هويت بخشی به بانوان و 
حضور سرنوشت ســاز آن ها در رقم زدن تاريخ ايران 
و اساساً متحول کننده ديدگاه های جهانی به حوزه 
اين قشــر اســت. آجرلو اضافه می کند: «اين نگاه 
امام، درست مطابق همان نگاهی است که حضرت 
رســول(ص) و قرآن به زنان دارنــد. همان طور که 
پيامبر اکرم در دوران زنده به گــور کردن دختران، 
دختر خود را در مجامــع عمومی تکريم می کردند، 
حضرت امام هم در دنيايی که به شــکل يک کالا به 
زن نگاه می شــد، برای بانوان جامعه هويت واقعی 
قائل شدند و از آن ها خواستند در عرصه سرنوشت، 
حضور فعال داشته باشند و به تغيير يک نظام منجر 
شوند که سرانجام نيز با ياری اين قشر از جامعه اين 

اتفاق افتاد». 

نقش آفرینی بانوان در کنار امام(ره) 
دکتر فاطمه آجرلو به منظور تشــريح اهميت نقش 
بانوان در واقعه انقلاب اســلامی، پيش از هرچيز به 
نگاه خاص امام خمينی در قبال جامعه بانوان اشاره 
کرده و می گويد: «نهضت امام خمينی(ره) و بحث 
حضور زنان، صرفــاً به خود انقــلاب برنمی گردد و 
حتی حضرت امام نيز از پيش از انقلاب روی فعاليت 
آنان حســاب ويژه ای باز می کردنــد؛ به طوری که 
برخی بانــوان در پاريس، پابه پای آقايــان در کنار 
امــام حضور داشــتند و بــه فعاليت هــای مهمی 
می پرداختنــد. اين افــراد، بحث حضــور بانوان از 
جامعه در انقــلاب را از همان زمــان و از همان جا 
هدايتگری می کردند تا بتوانند نــگاه حضرت امام 
درباره چگونگی نقش آفرينی اين قشر از جامعه در 
عرصه انقلاب را به جامعه انتقال دهند و جامعه نيز 
بتواند در کنار مردان از ظرفيت زنان در تغيير نظام 
بهره ببرد». او در ادامه می گويد: «ما حتی می بينيم 
که امام (ره) در پيام خود به مناســبت کودتای ٥٦ 
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